
 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO  
Provincia di Novara 

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 
 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
N.   163 

 
 

OGGETTO : 
CONVENZIONE SPORT A SCUOLA 2017/2018. 
 
L’anno  duemilasedici, addì  dodici, del mese di  dicembre, alle ore  12 e minuti  00 ed in prosieguo  convocata nei 
modi di legge  si è riunita la  GIUNTA COMUNALE  nella solita sala del Municipio e fatto l’appello nominale 
risultano : 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    BESOZZI MATTEO  SINDACO   X  
    STILO MASSIMO  VICE SINDACO   X  
    MOALLI MARTA  ASSESSORE   X  
    DILUCA VITO  ASSESSORE   X  
    GNEMMI CLAUDIA  ASSESSORE    X 
    GUENZI DAVID AMELIO LUIGI  ASSESSORE   X  

    Totale   5   1 
 
 
                                                                                                                                          Totale            5           1 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor DOTT.SSA GAMBA GIANNA  il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor BESOZZI MATTEO   nella sua qualità di SINDACO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
 Visto il Bilancio di previsione 2016-18, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 3 del 18.04.2016; 
 
 Ritenuta la promozione sportiva fattore importante dello sviluppo dell’uomo, 
conformemente a quanto previsto dalla Carta Europea dello Sport adottata dal Consiglio 
d’Europa-Comitato dei Ministri il 24.09.1992 e s.m.i.;  
 
 Vista la L.R. 22.12.1995 n. 93 “Norme per lo sviluppo dello sport e delle attività fisico-
motorie”; 
 
 Ritenuta la diffusione, per parte del Comune, della pratica sportiva tra i giovani d’età 
scolare coerente con quanto indicato in premessa; 
 
 Richiamato l’art.9, commi 1-2-3, del D.P.R. 8 marzo 1999, n.275 “Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 
della L.15 marzo 1997, n.59” il quale disciplina le competenze dei Comuni in tema di 
ampliamento dell’offerta formativa; 
 
 Ritenuto pertanto opportuno promuovere, nel quadro più generale dell’ampliamento 
dell’offerta formativa, la realizzazione di attività sportive in collaborazione con l’Istituto 
Comprensivo Statale Serafino Belfanti, all’interno delle scuole primarie di primo grado e 
della scuola materna (limitatamente agli alunni di 4 e 5 anni) di Castelletto Sopra Ticino; 
 
 Dato atto che la convenzione “Sport a scuola 2016”, approvata con deliberazione di 
Giunta Comunale n.166 del 24.12.2015 e modificata con analogo atto n.108 del 
08.08.2016, attualmente in essere tra il Comune di Castelletto Sopra Ticino, la Direzione 
Didattica(oggi confluita nell’Istituto Comprensivo Statale Serafino Belfanti) e l’Associazione 
Polisportiva Castellettese assolveva a dette esigenze e scadrà al 31.12.2016; 
 
 Ritenuto opportuno il prosieguo del progetto per gli anni 2017-18 , considerato che 
esso risponde alle finalità in premessa, realizzando per gli alunni, durante le ore 
scolastiche dedicate all’attività motoria, pratiche sportive sotto la supervisione di istruttori 
qualificati dell’Associazione stessa; 
 
 Preso atto che, a seguito di dimensionamento scolastico, la Direzione Didattica e 
l’Istituto Comprensivo Serafino Belfanti sono confluiti in un unico istituto denominato 
“Istituto Comprensivo Statale Serafino Belfanti”; 
 
 Considerato che la realizzazione in forma convenzionata del progetto risponde a 
quanto definito dal titolo V della Costituzione, con particolare riferimento all’art. 118, come 
modificato dalla L.Cost. 18.10.2001 n.3, il quale stabilisce fra l’altro che Stato, Regioni, 
Città metropolitane, Province e Comuni favoriscano l'autonoma iniziativa dei cittadini, 
singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del 
principio di sussidiarietà; 
 



 

 

 Considerato che tale principio è rafforzato da quanto definito all’art.8 del D.Lgs. 
267/2000 il quale definisce, in tema di partecipazione popolare, che i Comuni valorizzino le 
libere forme associative e promuovano organismi di partecipazione popolare; 
 
 Considerato lo statuto dell’associazione Polisportiva Castellettese (prot. 23142 del 
26.08.2013) e rilevato dallo stesso che essa ha per scopo di praticare e propagandare 
attività sportive di comune interesse per tutti i componenti dell’associazione e che essa 
opera in assenza di fini di lucro; 
 
 Preso atto di quanto disposto dall’art. 90 della L. 27.12.2002 n. 289 in tema di società 
sportive dilettantistiche; 
 
 Richiamato l’art. 9, commi 1-2-3, del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 
della L. 15 marzo 1997, n. 59” il quale disciplina le competenze dei Comuni in tema di 
ampliamento dell’offerta formativa; 
 
 Predisposta dalle parti ed approvata l’allegata bozza di convenzione; 
 
 Dato atto che il presente documento non viola il disposto dell’art. 9 del D.L. 
31.05.2010 n. 78, imponente il divieto di effettuare spese per sponsorizzazioni, poiché gli 
importi che il Comune dovrà corrispondere all’Associazione Polisportiva in conseguenza 
della realizzazione del presente progetto costituiscono rimborso, reso a fronte di 
prestazioni rientranti nell’ambito dell’attività istituzionale del Comune (ampliamento 
dell’offerta formativa); 
 
 Precisato che tale convenzione avrà decorrenza dalla sua sottoscrizione al 
31.12.2018; 
 
 Valutato necessario demandare ai Responsabili di Area la definizione degli ulteriori 
procedimenti amministrativi volti a dare attuazione alla presente; 
 
 Dato atto che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE la realizzazione del progetto “Sport a Scuola - anno 2017-18” in 

forma convenzionata fra il Comune di Castelletto Sopra Ticino, l’Istituto 
Comprensivo Statale Serafino Belfanti di Castelletto Sopra Ticino e l’Associazione 
Polisportiva Castellettese. 

 
2. DI APPROVARE l’allegata bozza di convenzione, parte integrante del presente atto, 

la quale disciplina i rapporti fra i suddetti tre soggetti. 
 

3. DI PRECISARE che tale convenzione avrà durata dalla sua sottoscrizione al 
31.12.2018. 

 



 

 

4. DI DARE ATTO che i costi gestionali, stimati in € 26.000,00, trovano copertura 
finanziaria codice di bilancio 1201104 ex cap. 6170 piano dei conti 1.03.02.99. 999 
del bilancio 2016-2018, rispettivamente: 

- per euro 13.000,00 con riferimento all’esercizio 2017 
- per euro 13.000,00 con riferimento all’esercizio 2018 

 
5. DI DEMANDARE ai responsabili di Area, secondo le specifiche competenze, gli atti 

necessari alla definizione di tutti gli ulteriori adempimenti al fine di rendere la 
presente esecutiva. 
 

6. DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 

  
 



 

 

ALLEGATA ALLA DGC.N.163  DEL 12.12.2016 
 

 
CONVENZIONE “SPORT A SCUOLA 2017 - 2018”  
Fra il Comune di Castelletto Sopra Ticino nella persona del Responsabile dell’Area 
Cultura, Pubblica Istruzione, Politiche Giovanili, Sport e Tempo Libero, Turismo, 
.................................., nato/a a ...........................il .................................................... 
residente in ............................................., via ............................................, C.F. 
…………………… 

e 
La “Associazione Polisportiva Castellettese” con sede legale in Castelletto Sopra Ticino, 
via I Maggio rappresentata dal suo Presidente, .................................., nato/a a 
...........................il .................................................... residente in 
............................................., via ............................................, C.F. …………………… 

e 
L’Istituto Comprensivo Statale Serafino Belfanti, con sede in Castelletto Sopra Ticino, via 
…………………………………, rappresentata dal Dirigente Scolastico 
.................................., nato/a a ...........................il .................................................... 
residente in ............................................., via ............................................, C.F. 
…………………… 
 

Premesso che la presente convenzione si pone le seguenti finalità: 
1. Promuovere la pratica sportiva, quale importante fattore dello sviluppo dell’uomo, 

conformemente a quanto previsto dalla Carta Europea dello Sport, adottata dal 
Consiglio d’Europa, Comitato dei Ministri il 24.09.1992 e s.m.i.  

2. Incentivare la pratica motoria e sportiva nelle scuole,  
3. Favorire la diffusione di comportamenti socialmente evoluti quali il rispetto delle regole, 

dei compagni, degli avversari e la cultura del confronto finalizzata alla crescita del 
senso sociale e l’aspirazione al benessere psicofisico; 

4. Contribuire alla formazione degli alunni attraverso le attività motorie; 
5. Promuovere l’inserimento di alunni diversamente abili ed esaltare il valore del lavoro di 

squadra; 
6. Potenziare e migliorare qualitativamente l’offerta sportiva. 
7. Contribuire all’ampliamento dell’offerta formativa scolastica 
8. Valorizzare le libere forme associative 
9. Realizzare il principio di sussidiarietà 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE  
Art. 1 

OGGETTO 
Con il presente documento il Comune di Castelletto Sopra Ticino, l’Istituto Comprensivo 
Statale Serafino Belfanti e l’Associazione Polisportiva Castellettese costituiscono il 
progetto “Sport a Scuola”. Tale progetto prevede che, durante le ore scolastiche dedicate 
all’attività motoria, gli alunni pratichino sport sotto la supervisione di istruttori qualificati 
dell’Associazione Polisportiva Castellettese. Il progetto coinvolgerà tutte le sessioni della 
scuola primaria di primo grado, nonché le sezioni di 4 e 5 anni della scuola materna. Il 
monte ore di attività sportiva previsto ammonta a circa 900 ore annue.  
L’attività verrà svolta presso palestre comunali (Palestra Mario Lanzi, Palazzetto, ecc..) o 
negli edifici scolastici, conformemente alle esigenze delle parti. Nel progetto è altresì 



 

 

prevista la realizzazione di una festa sportiva a conclusione dello stesso nella quale 
verranno consegnati agli alunni partecipanti al progetto diplomi o medaglie. 
Ciascuna delle parti convenienti sarà responsabile e titolare delle pratiche di propria 
competenza, sotto ogni aspetto. 
 

Art. 2 
DURATA DELLA CONVENZIONE 

 
La presente Convenzione ha durata dalla sua sottoscrizione al 31.12.2018 
La presente potrà essere comunque revocata in qualsiasi momento per gravi motivi, a 
giudizio insindacabile dell’Ente Comunale.  
 

Art. 3 
OBBLIGHI DELL’ASSOCIAZIONE POLISPORTIVA 

 
La Polisportiva Castellettese individua nella persona di 
………………………………………………………………. il responsabile del progetto e si 
impegna a:  

a) Pianificare e realizzare le attività sportive rivolte agli alunni, da svolgersi in orario 
scolastico, predisponendo i relativi orari in accordo con l’Istituto Comprensivo 
Statale Serafino Belfanti e con il Comune; 

b) Fornire al Comune, all’Istituto Comprensivo Statale Serafino Belfanti ed agli 
insegnanti coinvolti copia dei suddetti orari; 

c) Verificare in collaborazione con il Comune e con l’Istituto Comprensivo Statale 
Serafino Belfanti la disponibilità degli spazi e prenotare gli stessi; 

d) Predisporre i registri relativi alle ore di attività svolta; curarne e verificarne la corretta 
tenuta e compilazione; 

e) Mettere a disposizione del progetto istruttori sportivi qualificati che svolgano attività 
sportiva con gli alunni; curare i rapporti con gli stessi, provvedere alla verifica delle 
ore di attività effettuate e fornire i relativi dati al Comune; 

f) Organizzare la festa conclusiva di fine progetto; 
g) Provvedere a garantire istruttori sportivi qualificati per lo svolgimento della suddetta; 
h) Curare, in riferimento alla suddetta festa, tutte le eventuali pratiche istruttorie 

necessarie e farsi carico dei relativi costi (es.: autoambulanza, promozione, diplomi, 
medagliette, ecc..); 

i) Provvedere a dare adeguata pubblicità all’evento, segnalando al contempo gli enti 
organizzatori del progetto (Comune di Castelletto Sopra Ticino – Assessorato allo 
Sport, Istituto Comprensivo Statale Serafino Belfanti e Associazione Polisportiva 
Castellettese)  

j) Provvedere all’acquisto delle medagliette e dei diplomi per gli alunni coinvolti nel 
progetto e farsi carico dei relativi costi; 

k) Fornire di adeguata copertura assicurativa tutto il proprio personale e gli istruttori 
sportivi coinvolti nel progetto; 

l) Fornire al Comune, al termine di ciascuna annualità, il rendiconto dell’iniziativa. 
Esso dovrà includere il bilancio consuntivo della stessa, correlato di copia dei 
giustificativi di spesa relativi ai materiali acquistati ed alle spese sostenute per 
l’organizzazione della festa di fine anno e d una attestazione, sottoscritta dal’Istituto 
Comprensivo Statale Serafino Belfanti, del monte ore complessivo di attività svolta; 

m) Consegnare all’Istituto Comprensivo Statale Serafino Belfanti, al termine di 
ciascuna annualità, il prospetto compilato e sottoscritto dagli operatori, relativo alle 



 

 

ore di attività svolta, con indicazione del monte ore complessivo e del periodo di 
riferimento; 

n) Nel caso il Comune provvedesse all’annullamento dell’iniziativa, l’Associazione 
provvederà alla restituzione delle somme ottenute dal Comune ad eccezione di 
quanto già speso dall’Associazione e delle ore di attività già svolte con gli alunni. In 
tal caso la rendicontazione sarà limitata agli importi spesi e dovrà essere correlata 
dei relativi giustificativi (registro delle ore ed attestazione delle spese di altra 
natura). 

o) Restituire al Comune gli importi avuti in anticipo qualora eccedessero le spese 
sostenute 

p) Qualora la Polisportiva non fosse essa stessa referente per le pulizie e la custodia 
dell’impianto, sottoscrivere, per le ore di progetto svolte presso la Palestra Lanzi 
l’atto congiunto unico previsto dalla deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 
25/07/2016 volto ad individuare, ai fini della pulizia e della custodia e della 
sicurezza presso la palestra Mario Lanzi, una unica associazione referente presso il 
Comune stesso 

q) Sostenere, in relazione alle suddette ore ed ad ogni eventuale ulteriore spesa, gli 
eventuali costi eccedenti gli importi messi a disposizione dal Ente comunale  

 
Art. 4 

OBBLIGHI DEL COMUNE 
Il Comune individua nella persona del Responsabile dell’Area Cultura, Pubblica –
istruzione, Politiche Giovanili, Sport, Tempo Libero e Turismo il responsabile del progetto 
e si impegna a: 
a) Mettere a disposizione gli impianti sportivi comunali a titolo non oneroso e 

sostenerne i relativi costi; 
b) Organizzare il servizio di trasporto per i bambini coinvolti nel progetto e 

coprirne i relativi costi;  
c) Contribuire, per un importo annuo massimo non superiore ad euro 

13.000,00, alle spese sostenute dalla Associazione Polisportiva Castellettese nella 
realizzazione del progetto. A tal fine è definito: 
- in € 12,50 il contributo stanziato dal Comune per ogni ora svolta dagli istruttori nella 
pratica sportiva con i bambini ed in un importo non superiore alle spese attestate per 
quanto attiene all’organizzazione della festa di fine anno. 
-in € 3.000,00 annui massimi il rimborso delle spese sostenute per la pulizia e la 
custodia. L’importo esatto verrà annualmente definito a seguito di redazione del 
calendario d’uso dell’impianto, proporzionalmente alle ore di effettivo uso dedicate al 
progetto.  
Le eventuali spese accedenti il suddetto importo di euro 13.000,00 non verranno 
comunque rimborsate. Per anno di attività è da intendersi l’anno solare (dal 1 gennaio 
al 31 dicembre). All’atto della sottoscrizione della presente convenzione e previa 
rendiconto del progetto “Sport a Scuola 2016” concluso al 31.12.2016, il Comune 
provvederà ad erogare all’Associazione Polisportiva Castellettese un anticipo pari ad 
euro 11.000,00. Il Comune provvederà inoltre ad erogare, a seguito della consegna, da 
parte della Associazione Polisportiva Castellettese, della documentazione indicata al 
punto k) dell’art. 3, a titolo di rimborso delle spese sostenute (ore di attività degli 
istruttori ed ulteriori spese attestate) e nei soli limiti delle suddette, l’eventuale saldo di 
euro massimi 2.000,00 ed il nuovo anticipo di euro 11.000,00 relativo alla seconda 
annualità (2018). Il Comune provvederà infine ad erogare, a seguito della consegna, 
da parte della Associazione Polisportiva Castellettese, della documentazione indicata 
al punto k) dell’art. 3, a titolo di rimborso delle spese sostenute (ore di attività degli 



 

 

istruttori ed ulteriori spese attestate) e nei soli limiti delle suddette, l’eventuale saldo di 
euro massimi 2.000,00 

 
Art. 5 

OBBLIGHI DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SERAFINO  BELFANTI 
l’Istituto Comprensivo Statale Serafino Belfanti si impegna a: 

a) Individuare, per propria parte un responsabile del progetto; 
b) destinare ore del programma scolastico al progetto in oggetto; 
c) assicurare la partecipazione continuativa al progetto degli alunni della scuola 

materna “Il Girotondo” e delle scuole primarie “Dario Sibilia” e “Anna Frank”; 
d) garantire la copertura assicurativa degli alunni; 
e) Garantire la presenza degli insegnanti durante le lezioni tenute dagli istruttori forniti 

dall’Associazione Polisportiva Castellettese; 
f) Garantire la custodia degli alunni; 
g) Informare i genitori circa il progetto in oggetto ed il suo svolgimento; 
h) Fornire all’Associazione Polisportiva Castellettese, al termine del progetto, 

l’attestazione relativa al monte ore di attività svolta. 
 

Art. 6  
FORME DI VERIFICA 

E’ previsto, per tutta la durata della convenzione, il monitoraggio, da parte dei responsabili 
individuati nella presente convenzione, dello stato di realizzazione del programma 
concordato, con specifici momenti di incontro. Fra le forme di verifica del progetto è fatto 
obbligo all’Associazione Polisportiva Castellettese di provvedere alla rendicontazione dello 
stesso, nelle forme definite al punto k) dell’art. 3 della presente convenzione. 
 

Art 7.  
NORMA FINALE 

Per tutto quanto non espressamene previsto dalla presente convenzione in tema di 
convenzioni e di associazionismo sportivo, si rinvia alle disposizioni legislative e 
regolamentari vigenti in materia. 
 
 
 
Per l’Associazione Polisportiva 
Castellettese 

Per il Comune di Castelletto 
Sopra Ticino 
 

Per l’Istituto Comprensivo 
Statale Serafino Belfanti 

Il Presidente 

Il Responsabile dell’Area 
Cultura, Pubblica Istruzione, 
Politiche Giovanili, Sport e 
Tempo Libero, Turismo 
 

Il Dirigente Scolastico 

..................................................... ..................................................... .....................................................
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE  
F.to BESOZZI MATTEO 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to DOTT.SSA GAMBA GIANNA 

 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00 ) 
 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’albo Pretorio di questo comune per   15  giorni consecutivi a partire 
dal 19/12/2016 
 
Castelletto S. Ticino , lì 19/12/2016 

  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA GAMBA GIANNA 
 
 
 E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Castelletto S. Ticino, lì 19/12/2016  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(DOTT.SSA GAMBA GIANNA) 

 

 
 

 
DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 
Divenuta esecutiva in data _________________ 

� per la scadenza del termine di  10  giorni dalla pubblicazione. 
(art. 134 comma 3 D.Lgs 267/2000) 

 
 
Castelletto S. Ticino, lì  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA GAMBA GIANNA 
 
===================================================================== 

 
 


